
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

OGGETTO: "Verifiche urgenti degli impianti elettrici di messa a terra, nel rispetto del D.P.R. 462 
del 22 ottobre 2001, nelle cabine elettriche di media tensione e bassa tensione, Uffici, 
fabbricati casello, tratta A20 ME_,_PA dal km 81+900 fino alla barriera di Buonfornello 
km 182+550". 

Annullamento procedura di gara CAS n.158 del 02/10/2020 CIG n i.572 f 4 f'6~ t 
DECRETO DIRIGENZIALE N. g'i IDATE/2021 del 26 FEB 2021! 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con nota 191/DG del 12/02/2020, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato R.U.P. ; 
• con nota 284/DG del 03/03/2020, il p.e. Carmelo Pintaudi è stato nominato progettista e direttore 

dell' esecuzione; 
• in data 01/04/2020 è stato redatto il progetto per gli atti conseguenziali di affidamento; 
• con verbale di verifica e validazione del 01/04/2020 è stato validato il progetto da parte del R.U.P.; 
• con Decreto Dirigenziale n.89/DA TE del 07/05/2020 si approvava il progetto e contestualmente si 

prenotavano le somme; 
• che in data 02/1 0/2020 è stata indetta la gara CAS n.l5 8; 
• con nota del 11/12/2020 il R.U.P. ing. Gaspare Sceusa comunica all' Amministrazione che la gara 

non è stata aggiudicata in quanto, ai sensi della Legge n.8 del 28/02/2020 che conferma e converte il 
decreto legge n.162 del 30/12/2019 (mille proroghe) entrato in vigore il IO gennaio 2020, gli 
organismi che effettuano attività di ispezione in ambito del D.P.R. n.462/2001(verifiche di impianti 
elettrici di messa a terra) sono tenuti ad applicare il tariffario ISPSEL pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.165 del 18/07/2005, e che pertanto si ritiene opportuno, data anche la valenza degli 
importi, procedere ad affidamento diretto; 

• la nuova legge definisce in modo univoco e non negoziabile le tariffe applicabili per le verifiche degli 
impianti elettrici di messa a terra, pertanto le tariffe sono fisse e non è possibile praticare ribassi a 
discrezione del soggetto incaricato; 

CONSIDERATO CHE: 
• con l'entrata in vigore della predetta legge, gli organismi che effettuano attività di ispezione in ambito 

del D.P.R. n.462/200 l (verifiche di impianti elettrici di messa a terra) sono tenuti ad applicare il 
tariffario ISPSEL pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.165 del 18/07/2005, la quale impone che le 
predette tariffe sono univoche e non negoziabili, pertanto sono fisse e non è possibile praticare ribassi 
a discrezione del soggetto incaricato; 

• è necessario ed urgente effettuare il servizio di "Verifiche urgenti degli impianti elettrici di messa a 
terra, nel rispetto del D.P.R. 462 del 22 ottobre 2001, nelle cabine elettriche di media tensione e 
bassa tensione, Uffici, fabbricati casello, tratta A20 ME_,_PA dal km 81+900 fino alla barriera di 
Buonfornello km 182+550"; 

VISTO CHE: 
• l'art. 15, della lettera di invito della procedura di gara CAS n.158 indetta il 02/10/2020, non vincola 

il CAS né all'espletamento della gara, né alla successiva aggiudicazione né da diritto alla stipula del 
contratto in quanto il CAS nell'esercizio dei propri poteri di autotutela, può sospendere e/o annullare 
il procedimento di gara senza che i concorrenti possano avanzare pretese di qualsivoglia natura. Ove, 

O Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

Pago 1 a 2 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

pertanto, l'appalto in argomento venga revocato, sospeso o annullato o ne vengano modificati i 
termini, il Concorrente non avrà nulla a pretendere nei confronti del CAS, fatto salvo il diritto al 
rimborso delle spese contrattuali documentate. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e dell' Esercizio in pregio ai propn 
compiti 

DECRETA 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 21-nonies della l. n. 241/90, di annullare in autotutela la procedura di gara 
CAS n.158 del 02110/2020. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, 
finanziario e di Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile 
Dott.lng. G 

Visto: 
Il Diretto 
DotI. Ing. al 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tet. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 

Pago 2 a 2 


